
 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 

 
Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 438 del 30/05/2013   

     
 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 438 del 30/05/2013 

 
 Determinazione non finanziaria 
Tit. 9 Cat. - Fasc. -  
 
SETTORE:  AMBIENTE E DIFESA DEL SUOLO 
DIRIGENTE:  dott. Paolo GRIGIONI 
 
 
Repertorio U.O delle Determinazioni dirigenziali n. 5 del 30/05/2013   

 
 

OGGETTO:  Evento alluvionale del 11-12 Novembre 2012  - Rimozione alberature in alveo da 
parte di soggetti privati - DGP n.65 del 16/05/2013 - Avviso Pubblico . 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che l’evento alluvionale che ha colpito il territorio della Provincia di Terni nei giorni 11 e 
12 novembre 2012, ha interessato prevalentemente il territorio orvietano ed in modo particolare i bacini 
idrografici del Fiume Paglia e del Tevere; 
 
RILEVATO che gli eccezionali deflussi riscontrati nei corsi d’acqua dei vari bacini imbriferi ( Paglia, 
Chiani, Tevere, ecc.) hanno provocato ingenti e diffusi danni agli alvei e alle sponde fluviali, nonché 
alle aree limitrofe. Uno degli aspetti rilevanti è stato lo sradicamento di una notevole quantità di piante 
di varie dimensioni, le quali ancorché danneggiate nell’apparato radicale, risultano cadute negli alvei o 
nelle aree golenali ovvero pericolanti e/o a rischio caduta. 
 
CONSIDERATA la presenza di infrastrutture antropiche e di abitazioni poste a valle delle aree 
interessate dalla presenza di alberature costituendo pertanto un pericolo per la pubblica incolumità 
oltreché per le infrastrutture; 
 
VISTE le “Linee guida per la individuazione e definizione degli interventi di manutenzione delle opere 
idrauliche e di mantenimento dell’officiosità idraulica della rete idrografica” emanate dall’Autorità di 
Bacino del Fiume Tevere con Delibera del Comitato Istituzionale n. 114 del 05.04.2006; 
 
VISTA la dichiarazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri in data 
31.01.2013;; 
 
VISTO che gli interventi previsti dalle suddette Linee guida sono anche quelli tesi “a prevenire 
situazioni globali e locali di deflusso della piena che possono causare fenomeni indesiderati di 



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 

 
Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 438 del 30/05/2013   

     
 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 438 del 30/05/2013 

modificazione nell’assetto del corso d’acqua tali da aumentare il livello di pericolo per gli elementi 
esposti a rischio idraulico”. In particolare i tipi di operazioni previsti sono anche i seguenti: 

B. Il taglio, l’estirpazione e l’allontanamento di vegetali in alveo di magra – Taglio e rimozione 
di arbusti, polloni ed alberi dall’alveo di magra, compresa l’estirpazione dell’apparato 
radicale quando lo stesso non contribuisca alla stabilità dell’alveo. Raccolta e rimozione di 
fusti e tronchi arborei e arbustivi già divelti o allentati dalla corrente e siti all’interno delle 
sponde. 

 
C. Il taglio e l’allontanamento di alberature in alveo di piena – Rimozione di tronchi di alberi, 
che creano ostacolo all’officiosità idraulica o che possono essere divelti dalla corrente di piena 
in quanto devitalizzati, pericolanti o debolmente radicati. 

 
CONSIDERATO che a fronte della situazione riscontratasi e in attesa dei finanziamenti richiesti per il 
ripristino dei danni e delle condizioni di officiosità idraulica dei corsi d’acqua, in relazione alla quantità 
di piante cadute e/o pericolanti, risulterebbe eccezionalmente oneroso procedere direttamente alla 
rimozione delle stesse; 
 
VISTO il crescente interesse da parte di privati ad attuare gli interventi di rimozione ed allontanamento 
delle piante cadute dall’alveo e dalle aree di pertinenza fluviale, con costi integralmente a proprio 
carico e con la modalità del compenso tra l’onere dei lavori ed il valore del materiale legnoso che 
verrebbe approvvigionato dall’impresa a scopo energetico; 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere ad una prima fase di allontanamento delle piante cadute e ad 
una seconda fase consistente nel taglio delle piante preventivamente selezionate e riconosciute 
pericolanti da parte della Provincia di Terni; 
 
RILEVATO che: 

− Ai sensi dell’art. 7 comma 1 della L.R. 33/2004 le operazioni di taglio e asporto di alberi e 
arbusti dagli argini e dalle aree golenali demaniali effettuate nell'ambito di piani di 
manutenzione approvati dalle Province, sono esenti dal pagamento del canone.  

− Le alberature ed i relativi materiali di risulta che dovranno essere opportunamente raccolti, 
caricati e allontanati dall’alveo e dalle zone allagabili, rimarranno di proprietà del privato 
che ne sarà responsabile della corretta gestione, anche in relazione allo smaltimento di 
eventuali rifiuti, prodotti dalla attività stessa nonché l’obbligo di segnalazione circa i rifiuti 
rinvenuti durante le operazioni. 

− Che gli interventi in questione saranno eseguiti a completo carico del soggetto privato che 
sarà integralmente responsabile della completa attuazione di tutte le misure previste dalla 
normativa in materia di sicurezza sul lavoro di cui al D.Lgs. 81/08 e s.m.i. 

 
VISTO il D.Lgs. 152/2006 e s.m.e.i; 



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 

 
Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 438 del 30/05/2013   

     
 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 438 del 30/05/2013 

 
PRESO atto di quanto disposto dalla Giunta Provinciale con propria Deliberazione n.65 del 
16/05/2013; 
 
RITENUTO di dover garantire la più ampia divulgazione pubblica, nelle forme e nei modi previsti 
dalla legge, dei criteri e delle procedure attraverso le quali i soggetti privati potranno fare richiesta di 
prelevamento di materiale ligneo dall’alveo fluviale ricadente nel territorio orvietano, ed in modo 
particolare nei bacini idrografici del fiume Paglia e del fiume Tevere  
 
Per i motivi sopra esposti 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di adottare l’allegato Avviso Pubblico volto all’acquisizione di manifestazioni di interesse da 
parte di soggetti privati per la rimozione a proprio carico di piante cadute in alveo e/o 
pericolanti , lungo i corsi d’acqua ricadenti nei territori colpiti dall’alluvione del novembre 
2012, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente Atto (Allegato 1); 

 
2. Di adottare l’allegato Modello per la richiesta di “Autorizzazione ai fini idraulici per rimozione 

alberature demaniali”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente Atto (Allegato 
2); 

 
3. Di stabilire che l’Avviso Pubblico, di cui al precedente punto 1, e il modello per la richiesta, di 

cui al punto 2, dovranno essere pubblicati sul sito Internet istituzionale, in area ben visibile, e 
dovranno essere resi disponibili, sullo stesso sito, almeno per l’intero anno 2013; 

 
4. Di trasmettere il presente Atto alla Regione Umbria, al Corpo Forestale dello Stato e ai Comuni 

di Orvieto, Allerona, Castel Giorgio, Castel Viscardo, Fabro, Ficulle, Montegabbione, Parrano, 
Porano, Baschi, San Venanzo, Montecchio, Guardea, Attigliano, Giove, Penna in Teverina, 
Alviano, Amelia, Narni e Otricoli a mezzo Posta Elettronica Certificata 

 
5. Di dichiarare la presente Determinazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza. 

 
 

  
 

 IL DIRIGENTE 
 F.to Dott. Paolo Grigioni 
 



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 

 
Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 438 del 30/05/2013   

     
 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 438 del 30/05/2013 

 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo che si compone di n.          fogli . 
 
 
Terni, lì 30 maggio 2013 IL  RESPONSABILE 
  Dott. Paolo Grigioni 
 
 
 


